

Số: 31 /KH-UBND

Minh Long, ngày 08 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17; phúc tra nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ; rà soát, bổ sung quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật và nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội năm 2019

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các xã tổ chức thực hiện nghiêm Luật NVQS, pháp lệnh DBĐV, nắm chắc thực lực nguồn công dân đăng ký tuổi 17, phúc tra nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ, rà soát bổ sung quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật và nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội năm 2019. ở các cơ sở, địa phương góp phần hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ động viên, tuyển quân hàng năm của huyện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS, pháp lệnh DBĐV sâu rộng trong nhân dân.
- Tổ chức đăng ký, phúc tra chặt chẽ, tỉ mỉ, cụ thể đúng quy định, bảo đảm số lượng, chất lượng.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký NVQS tuổi 17

Công dân nam đủ 17 tuổi (sinh năm 2002).

2. Phúc tra nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ

Đăng ký bổ sung công dân trong độ tuổi nhập ngũ.

3. Rà soát, bổ sung quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật và nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội

- Quân nhân dự bị hạng 1.
- Quân nhân dự bị hạng 2.
- Nữ chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội (tuổi từ 18 đến 40).
- Đăng ký bổ sung phương tiện kỹ thuật theo đúng hướng dẫn của trên.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Cấp xã: Từ ngày 20/3/2019 đến hết ngày 29/3/2019.
- Cấp huyện: Từ ngày 09/4/2019 đến hết ngày 19/4/2019

(Có lịch cụ thể kèm theo)

2. Địa điểm: Tại UBND các xã và các cơ quan đơn vị.

IV. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ CÓ LIÊN QUAN

1. Ban CHQS huyện:

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan phân công cán bộ tổ chức phúc tra, đăng ký đúng kế hoạch.

- Chuẩn bị Lệnh gọi đăng ký tuổi 17, phiếu đăng ký, các mẫu biểu, danh sách và lịch tổ chức đăng ký cho các địa phương.

- Phân công cán bộ hướng dẫn, theo dõi các xã tổ chức đăng ký, phúc tra, rà soát, bổ sung theo kế hoạch; trực tiếp nhận và cấp phiếu đăng ký tuổi 17 cho thanh niên đăng ký.

- Tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

2. Công an huyện:

Chỉ đạo Công an các xã phối hợp với Ban CHQS các xã rà soát nắm chắc số công dân thuộc diện đăng ký NVQS, QNDB, Nữ chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội và phương tiện kỹ thuật trên địa bàn huyện.

3. Đài truyền thanh phát lại truyền hình huyện:

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong Nhân dân về Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; pháp lệnh DBĐV và các văn bản có liên quan.

- Phân công phóng viên ghi hình, đưa tin tuyên truyền.

4. Trường THPT và TTGD thường xuyên huyện:

Bố trí sắp xếp thời gian cho nam công dân sinh năm 2002 về địa phương đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 theo lịch của từng xã.

5. UBND các xã:

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của UBND huyện và hướng dẫn của Ban CHQS huyện về các nội dung có liên quan.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, y tế để triển khai tổ chức thực hiện.

- Nhận lệnh gọi đăng ký tuổi 17, phát trực tiếp đến công dân trước ngày đăng ký từ 10 ngày trở lên và thường xuyên đôn đốc để thanh niên đăng ký đảm bảo quân số, đúng danh sách đã thông báo.

- Tổ chức rà soát, phúc tra tại cơ sở nắm chắc số lượng công dân tuổi nhập ngũ, kết hợp đăng ký bổ sung QNDB, PTKT và nắm chắc các lý do tiêu chuẩn, chuẩn bị sơ tuyển thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2020.

- Tổng hợp kết quả báo cáo theo mẫu quy định và báo cáo danh sách nam công dân tuổi 17 về cơ quan quân sự huyện ngày 28/3/2019.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

* Ban CHQS xã phối hợp Công an xã căn cứ kế hoạch chuẩn bị gồm:

1. Danh sách thanh niên tuổi 17 và danh sách công dân nhập ngũ năm 2019
2. Danh sách QNDB hạng 1 và hạng 2.
3. Danh sách phương tiện kỹ thuật nền kinh tế quốc dân.
4. Danh sách nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội.

Nhận được kế hoạch, yêu cầu Ban CHQS huyện, UBND 5 xã, các Ban, ngành có liên quan tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc ./.

Nơi nhận:

- Ban QL/PTM (B/c);
- TT: HU, HĐND huyện (B/c);
- CT, PCT UBND huyện (Chỉ đạo);
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- Trường THPT, TTGD TX;
- Phòng Y tế, NV; TTYT huyện;
- Ngân hàng chính sách Xã hội huyện;
- UBND, Ban CHQS, Công an 5 xã;
- VP: CPVP;
- Cán bộ phụ trách địa bàn xã;
- Lưu VT, T45.

CHỦ TỊCH



Võ Đình Tiến

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN MINH LONG**



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập- Tự do- Hạnh Phúc**

Minh long, ngày tháng 03 năm 2019

LỊCH

**Đăng ký NVQS tuổi 17, phúc tra, đăng ký QNDB, phương tiện kỹ thuật,
Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội năm 2019**

Ngày, tháng, năm	Nội dung công việc	Đơn vị	Thành phần	Địa điểm
Ngày 09/4/2019	Đăng ký tuổi 17, tuổi 18-25, tuổi 25 đến hết 27 có trình độ Cao đẳng, Đại học, phúc tra, đăng ký QNDB, phương tiện kỹ thuật, Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội năm 2019.	Xã Long Môn	CQQS huyện Ban CHQS xã; Công an xã	UBND xã Long Môn
Ngày 10/4/2019	nt	Xã Thanh An	nt	UBND xã Thanh An
Ngày 11/4/2019	nt	Xã Long Hiệp	nt	UBND xã Long Hiệp
Ngày 12/4/2019	nt	Xã Long Mai	nt	UBND xã Long Mai
Ngày 15/4/2019	nt	Xã Long Sơn	nt	UBND xã Long Sơn
Ngày 16/4/2019 - Sáng Trường PTPT - Chiều TTGDTX	Chốt tuổi 18 đến 25 (25 đến hết 27 tuổi, Cao đẳng, Đại học) phương tiện kỹ thuật, Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội năm 2019.	Trường THPT, TTGDTX	CQQS huyện Trường THPT TTGDTX	Trường TTGDTX
Ngày 17/4/2019 - Sáng TTYT - Chiều Phòng Y tế	nt	TTYT Phòng Y tế	CQQS huyện TTYT Phòng Y tế	TTYT Phòng Y tế
Ngày 18/4/2019	nt	Phòng Nội vụ	CQQS huyện	

- Sáng Phòng Nội vụ - Chiều NHCSXH		NHCSXH	Phòng Nội vụ NHCSXH	Phòng Nội vụ NHCSXH
Ngày 19/04/2019	Tổng hợp báo cáo	CQQS huyện	CQQS huyện	CQQS huyện

* **Ghi chú:** Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có thay đổi thời gian Cơ quan quân sự huyện sẽ thông báo kịp thời cho các cơ quan đơn vị liên quan.